

Số: 3134/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Liên đoàn Thể thao
Đông Nam Á lần thứ hai năm 2020**

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 76/2010/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về việc tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 2222/2016/QĐ-BVHTTDL ngày 19 tháng 6 năm 2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy chế hoạt động đối ngoại của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á lần thứ hai năm 2020.

Điều 2. Giao Tổng cục Thể dục thể thao, Ủy ban Olympic Việt Nam chủ trì, phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế, Văn phòng Bộ tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng kế hoạch đề ra.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao, Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Tổng thư ký Ủy ban Olympic Việt Nam, thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lãnh đạo Bộ (*để biết*);
- Lưu: VT, TCTDTT, Sáu (20b).

BỘ TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Thiện

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
 HỘI NGHỊ LIÊN ĐOÀN THỂ THAO
 ĐÔNG NAM Á LẦN THỨ HAI NĂM 2020**

*(Kèm theo Quyết định số: /QĐ-BVHTTDL, ngày tháng năm 2020 của
 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

Theo Điều lệ của Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á (SEAGF), các quốc gia đăng cai SEA Games sẽ tổ chức các phiên họp Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á trước đúng một năm ngày diễn ra Lễ Khai mạc Đại hội để thảo luận, thông qua các vấn đề liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức SEA Games và một số vấn đề khác có liên quan đến hoạt động của thể thao Đông Nam Á; Tiếp theo phiên họp SEAGF lần thứ nhất tổ chức tại Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ ngày 21- 22 tháng 7 năm 2020, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á lần thứ hai năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông báo tới Ủy ban Olympic các quốc gia Đông Nam Á về công tác chuẩn bị, tổ chức SEA Games 31 năm 2021 của Việt Nam (quy mô, thời gian, địa điểm thi đấu, chương trình, nội dung thi đấu, công tác chuẩn bị về ăn ở, giao thông, hậu cần, an ninh, lễ tân, y tế và kiểm tra doping...).

- Thảo luận về các nội dung liên quan tới hoạt động của Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á.

- Trên cơ sở thảo luận tại hội nghị, thông qua nội dung, chương trình thi đấu, Điều lệ của Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á và các nội dung liên quan tới SEA Games 31.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các Phiên họp SEAGF phải đảm bảo tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả.

- Xây dựng nội dung họp đảm bảo khoa học, thiết thực, đánh giá đúng tình hình thực tế chuẩn bị tổ chức SEA Games 31 và đề ra giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức Hội nghị; hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Các phiên họp tổ chức trong hai ngày: Ngày 19 và ngày 20 tháng 11 năm 2020.

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

2. Hình thức: Họp trực tuyến.

3. Chủ trì Hội nghị: Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch Ủy ban Olympic Việt Nam, Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao và Ủy ban Olympic Việt Nam.

4. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 đại biểu.

4.1. Đại biểu Việt Nam (30 người):

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và lãnh đạo các Vụ, đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

- Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao và các Vụ, đơn vị trực thuộc.

- Đại diện các Ban chức năng của Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam.

- Đại diện thành phố đăng cai (Hà Nội).

- Đại diện các Tiểu ban và Trung tâm Điều hành SEA Games 31.

4.2. Đại biểu nước ngoài (70 người)

- Lãnh đạo các Ủy ban Olympic khu vực Đông Nam Á.

- Các thành viên Ban chức năng của Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CÁC PHIÊN HỌP

1. Phiên họp Ban Thể thao và Luật:

- Thời gian: 08h30-12h00, ngày 19 tháng 11 năm 2020.

- Chủ trì: Ông Trần Đức Phấn, Phó Tổng cục trưởng Phụ trách Tổng cục Thể dục thể thao.

- Nội dung: Thông qua danh sách 04 môn thể thao bổ sung và dự kiến số lượng nội dung thi đấu trong chương trình SEA Games 31.

- Thành phần: Khoảng 20 người (trong đó có 10 đại biểu quốc tế và khoảng 10 người nước chủ nhà gồm đại biểu, thư ký, cán bộ giúp việc và quan sát viên), trong đó thành phần họp trực tuyến tại Việt Nam: 01 chủ tọa, 03 đại diện và tổ giúp việc.

2. Phiên họp Ban Y học:

- Thời gian: 13h00-15h00, ngày 19 tháng 11 năm 2020.

- Chủ trì: Ông Nguyễn Văn Phú, Giám đốc Trung tâm Doping và Y học thể thao.

- Nội dung: Thảo luận về công tác y tế và phòng chống Doping của Ban tổ chức SEA Games 31.

- Thành phần: Khoảng 20 người (trong đó có 10 đại biểu quốc tế và khoảng 10 người nước chủ nhà gồm đại biểu, thư ký, cán bộ giúp việc và quan sát viên); trong đó thành phần họp trực tuyến tại Việt Nam: 01 chủ tọa, 01 thành viên và tổ giúp việc.

3. Phiên họp Ban Thể thao và Phụ nữ:

- Thời gian: 15h30-17h30, ngày 19 tháng 11 năm 2020.

- Chủ trì: Bà Lê Thị Hoàng Yến, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao.

- Nội dung: Chia sẻ các hoạt động của phụ nữ với thể thao tại các nước Đông Nam Á.

- Thành phần: Khoảng 20 người (trong đó có 10 đại biểu quốc tế và khoảng 10 người nước chủ nhà gồm đại biểu, thư ký, cán bộ giúp việc và quan sát viên), trong đó thành phần họp trực tuyến tại Việt Nam: 01 chủ tọa, 01 đại diện và tổ giúp việc.

4. Phiên họp Ban Chấp hành SEAGF:

- Thời gian: 09h00-12h00, ngày 20 tháng 11 năm 2020.

- Chủ trì: Ông Hoàng Vĩnh Giang, Phó Chủ tịch Ủy ban Olympic Việt Nam.

- Nội dung: Thảo luận các báo cáo của Ban Chấp hành SEAGF, Ban Thể thao và Luật, Ban Y học; Ban Phụ nữ và Thể thao, Văn phòng SEAGF; Thông qua Điều lệ SEAGF sửa đổi bổ sung theo Biên bản họp Hội đồng SEAGF lần thứ nhất ngày 22/7/2020; thông qua danh sách các môn thể thao và số lượng nội dung thi đấu trong chương trình SEA Games 31.

- Một số nội dung khác liên quan đến lộ trình đăng cai tổ chức các kỳ SEA Games tương lai; Báo cáo công tác chuẩn bị tổ chức SEA Games 32 của Campuchia.

- Thành phần: Khoảng 50 người (trong đó có 11 đại biểu chính thức quốc tế và khoảng 40 đại biểu khác là đại diện của một số tiểu ban, thư ký và quan sát viên), trong đó thành phần họp trực tuyến tại Việt Nam: 01 chủ tọa, 05 đại diện và tổ giúp việc.

5. Phiên họp Hội đồng SEAGF:

- Thời gian: 14h00-17h00, ngày 20 tháng 11 năm 2020 (Thứ Sáu).

- Chủ trì: Bộ trưởng Nguyễn Ngọc Thiện, Chủ tịch Ủy ban Olympic Việt Nam - Chủ tịch Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á.

- Nội dung:

- + Thảo luận thông qua các báo cáo của Ban Chấp hành SEAGF, Ban Thể thao và Luật, Ban Y học, Ban Phụ nữ và Thể thao, Văn phòng SEAGF.

+ Thảo luận báo cáo về công tác chuẩn bị và tổ chức SEA Games 31 năm 2021 tại Việt Nam; thông qua Điều lệ SEAGF sửa đổi bổ sung theo Biên bản họp Hội đồng SEAGF lần thứ nhất ngày 22/7/2020; báo cáo tiến độ chuẩn bị tổ chức SEA Games 32 năm 2023 tại Campuchia.

+ Thời gian và địa điểm họp Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á lần tiếp theo.

- Thành phần: Khoảng 100 người (trong đó có khoảng hơn 30 đại biểu quốc tế chính thức và gần 70 đại biểu khác là người đại diện một số ban chức năng, đại biểu đại diện nước chủ nhà, thư ký, cán bộ giúp việc và quan sát viên), trong đó thành phần họp trực tuyến tại Việt Nam: 01 chủ tọa, 05 đại diện và tổ giúp việc.

IV. KINH PHÍ

Tổng cục Thể dục thể thao chi kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định từ nguồn kinh phí chuẩn bị và tổ chức SEA Games 31 và ASEAN Para Games 11.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổng cục Thể dục thể thao:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổng thể chuẩn bị tổ chức Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á lần thứ hai năm 2020 trình Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.

- Chủ trì dự thảo báo cáo công tác chuẩn bị đăng cai, tổ chức SEA Games 31.

- Chỉ đạo việc tổ chức các Phiên họp và hội nghị, phát hành giấy mời, xét duyệt các tài liệu Hội nghị, thông báo, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu; chuẩn bị công tác hậu cần cho Hội nghị.

- Đón, tiếp đại biểu và các công việc khác liên quan đến tổ chức Phiên họp.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các Phiên họp SEAGF.

- Phối hợp với Văn phòng, Cục Hợp tác quốc tế Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất tổ chức họp trực tuyến.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức họp báo sau khi kết thúc các phiên họp.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức các Phiên họp SEAGF được đảm bảo từ các nguồn ngân sách nhà nước, tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất tổ chức họp trực tuyến tại phòng họp trụ sở Bộ.

- Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao thực hiện các công việc liên quan khác.

3. Cục Hợp tác quốc tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt kế

hoạch tổ chức Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á lần thứ hai năm 2020.

4. Ủy ban Olympic Việt Nam:

- Là bộ phận thường trực giúp việc và điều phối các Phiên họp.
- Chủ trì phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế, Tổng cục Thể dục thể thao chuẩn bị, xây dựng chương trình, nội dung các phiên họp SEAGF và điều hành các phiên họp.
- Hoàn thành Điều lệ SEAGF, tổng hợp tài liệu tiếng Anh và tiếng Việt từ các Ban của SEAGF và các đơn vị có liên quan.
- Làm đầu mối thường trực liên hệ với các Ủy ban Olympic quốc gia khu vực Đông Nam Á; khẳng định danh sách các đại biểu dự họp và test tài khoản họp trực tuyến trước khi họp chính thức.
- Chuẩn bị nội dung backdrop tại các phiên họp.
- Xây dựng kịch bản và chủ trì, điều hành Phiên họp Ban chấp hành SEAGF, Hội đồng SEAGF.
- Chuẩn bị bài phát biểu Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Chủ tịch Ủy ban Olympic Việt Nam Nguyễn Ngọc Thiện.
- Liên hệ với các tổ chức và cá nhân ở trong nước và nước ngoài tìm nguồn tài trợ cho các Phiên họp SEAGF.

5. Trung tâm Điều hành SEAGames 31

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế, Tiểu ban Chuyên môn kỹ thuật SEA Games 31 tổ chức và điều phối các phiên họp.
- Chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Chuyên môn kỹ thuật SEA Games 31 và các đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu, video, ảnh 3D phối cảnh địa điểm thi đấu của 40 môn thể thao và các thông tin có liên quan đến Đại hội trình bày tại hội nghị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ và phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và thời gian.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, giải quyết.
3. Giao Tổng cục Thể dục thể thao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và thường xuyên báo cáo tiến độ với Lãnh đạo Bộ để kịp thời chỉ đạo thực hiện.
4. Tiến độ triển khai kế hoạch (phụ lục 2 kèm theo)./.

Phụ lục 1

**CHƯƠNG TRÌNH
HỘI NGHỊ LIÊN ĐOÀN THỂ THAO ĐÔNG NAM Á
LẦN THỨ HAI NĂM 2020**

Ngày 19-20/11/2020 tại trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

*(Kèm theo Quyết định số: /QĐ-BVHTTDL, ngày tháng năm 2020 của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

Thời gian	Nội dung
Ngày 18/11/2020	
Cả ngày	Test thử hợp trực tuyến
Ngày 19/11/2020	
08h30 -12h00	Họp Ban Thể thao và Luật
13h00-15h00	Họp Ban Y học
15h30 - 17h30	Họp Ban Thể thao và Phụ nữ
Ngày 20/11/2020	
09h00-12h00	Họp Ban chấp hành SEAGF
14h00 - 17h00	Họp Hội đồng SEAGF
17h00-18h00	Họp báo

Phụ lục 2
TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ LIÊN ĐOÀN
THỂ THAO ĐÔNG NAM Á LẦN THỨ HAI NĂM 2020

(Kèm theo Quyết định số: /QĐ-BVHTTDL, ngày tháng năm 2020 của
 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Hoàn thành Kế hoạch tổ chức các Phiên họp SEAGF, gửi Cục HTQT Bộ trình Lãnh đạo Bộ	15/10/2020	Vụ HTQT	UBOVN
2	Các Ban chuyên môn xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí trình Lãnh đạo Tổng cục phê duyệt	15/10/2020	Các Vụ, đơn vị có liên quan	UBOVN, Vụ HTQT
3	Gửi giấy mời và mẫu đăng ký đại biểu tham dự các Phiên họp	20/10/2020	UBOVN	Các đơn vị có liên quan
4	Tổng hợp dự trù kinh phí	20/10/2020	Vụ HTQT	Các đơn vị có liên quan
5	Hoàn thành bài trình bày của các Phiên họp gửi UBOVN	30/10/2020	Vụ HTQT TTDPYHTT Vụ TTTTC UBOVN	TTĐH
6	Video Clip tổng quan về Đại hội	30/10/2020	TBTT	Các đơn vị có liên quan
7	Tổng hợp danh sách các đại biểu quốc tế tham dự họp trực tuyến	30/10/2020	UBOVN	Các Vụ, đơn vị có liên quan
8	Hoàn thành kịch bản của 5 phiên họp	30/10/2020	Vụ HTQT TTDPYHTT Vụ TTTTC I & II UBOVN TTĐHSG31	
9	Gửi tài liệu trình bày cho NOCs	05/11/2020	UBOVN	Các đơn vị có liên quan
10	Bài thuyết trình 3D về địa điểm thi đấu, khách sạn và các địa điểm có liên quan	10/11/2020	TTĐH	TBCMKT và đơn vị có liên quan
11	Gửi giấy mời tham dự cho đại biểu, LOC, Tiểu ban có liên quan	10/11/2020	TTĐH	

12	Hoàn thành bài phát biểu của Bộ trưởng Nguyễn Ngọc Thiện	10/11/2020	UBOVN	Cục HTQT Bộ
13	Gửi tài khoản cho các đại biểu họp trực tuyến	10/11/2020	UBOVN	Các đơn vị có liên quan
14	Lắp đặt trang thiết bị hội nghị trực tuyến	18/11/2020	VP Bộ	VP TCTDĐT
15	Test thử họp trực tuyến	18/11/2020	Các Ban chuyên môn	VP Bộ VP TCTDĐT
16	Tổ chức họp trực tuyến	19- 20/11/2020	Các Ban chuyên môn	UBOVN Vụ HTQT
17	Hoàn thiện báo cáo tổng kết các Phiên họp	11/2020	Các Ban chuyên môn	UBOVN Vụ HTQT
18	Thanh quyết toán	12/2020	Vụ HTQT	Văn phòng và các đơn vị có liên quan